Nach dem Originale des Königl. Haus-Archives.

49. Papp Nicolaus V. bewilligt, daß die Unterthanen des Kurfürsten von Brandenburg nicht vor ein über 2 Meilen entferntes und in allen Civil- und Criminalsachen nur vor ein von dem Kurfürsten bestelltes Gericht gezogen werden sollen, am 10. September 1447.

Nicolaus, episcopus, seruus seruorum dei, Ad futuram nec memoriam — Hinc est quod nos — personarum rerum et bonorum dispendia, quibus dilecti filii,

Subditi, Incole et habitatores in temporali dominio Territoriorum et locorum dilecti filii, Nobilis viri Fridrici, Marchionis Brandenburgensis ac sacri Imperii Electoris et Archicamerarii, consistentes hactenus fuerunt laceffiti, Et volentes eisdem ab incommodis tam realibus quam personalibus, que subirent, Si ultra duas dietas a domiciliis eorum traherentur in quibuscunque causis, paterne caritatis officio releuare, Ac supplicationibus dicti Marchionis, asserentis, velle unicuique de suis Subditis, incolis et habitatoribus iustitiam ministrare, in hac parte fauorabiliter annuentes, Auctoritate apostolica ex certa scientia hac presenti constitutione perpetuo duratura decernimus, statuimus et ordinamus, quod de cetero ipsius Marchionis subditi, incolae et habitatores in terris et locis eidem Marchioni et Successoribus suis commorantes, a domiciliis suis ultra duas dietas quarumcunque vigore literarum apostolicarum etiam Conseruatorialium sub quacunque forma a Sede apostolica etiam pro tempore emanatarum aut rescriptorum a Basilee constitutis sub pretextu Generalis Concilii uel alias obtentorum quauis occasione vel causa trahi seu ad Iudicium euocari non possint, Et coram alio vel aliis preterquam Marchione et successoribus prefatis vel ab eis deputatis seu deputandis Iudicibus in quibuscunque causis ciuilibus et criminalibus conueniri seu de iustitia respondere teneantur. Ne ad id a quocunque diucius compelli seu coarctari possint, Destinctius inhibentes omnibus et singulis locorum Ordinariis ceterisque iudicibus ac delegatis et Subdelegatis Apostolica vel alia quavis auctoritate deputatis seu deputandis, ne Subditos, Incolas et habitatores Marchionis et Successorum suorum contra decretum, statutum et ordinationem predicta quouis modo molestant, inquietent vel perturbent Aut molestare, inquietare vel perturbari permittant, decernentes exnunc irritum et inane quidquid per quoscunque contra premissa fieri seu attemptari contigerit nulliusque existere roboris uel momenti. Et nihilominus omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prepositis, Decanis, Scolasticis, Cantoribus et Canonicis tam Metropolitanarum quam Cathedralium ecclesiarum similiter districte precipiendo mandamus, Quatenus quotiens pro parte dicti Marchionis, heredum vel suorum aut Subditorum, Incolarum et habitatorum predictorum vel alicuius eorum fuerint requisiti vel alter eorum fuerit requisitus, Iphis et cuilibet eorum in premissis efficacis defensionis auxilio assistant, Non permittentes ipsos vel aliquem eorum contra decretum, statutum et ordinationem predictam per quempiam molestari, inquietari seu etiam perturbari, Contradictores et Rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia compellendo Processusque desuper necessarios aggrauent et Reaggrauent Aliaque circa hec necessaria et opportuna faciant et exequantur, Inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii Pape Octauo Predecessoris nostri, qua cauetur ne quis extra suam Ciuitatem uel diocesim nisi in certis exceptis casibus Et in illis ultra vnam dietam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, quam de duabus dietis in Concilio generali et aliis quibuscunque Constitutionibus in contrarium editis, seu si aliquibus communiter uel diuifim a Sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommu-

nicari aut extra vel ultra certa loca ad Iudicium euocari non possint per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de iudulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino horum liceat hanc paginam nostre institutionis, ordinationis, Inhibitionis, mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire, Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnacionis dominice Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, Quarto Idus Septembris, Pontificatus nostri Anno primo.

Nach einem Transsumt im Königsberger Stadtarchive Nr. 250.

50. Pappi Nicolans überträgt dem Bischofe von Lebus, dem Propste zu Havelberg und dem Archidiaconus der Lausitz die Ausführung seines wegen der geistlichen Gerichtsbarkeit dem Kurfürsten von Brandenburg gewährten Zugeständnisses, am 5. Juni 1448.

Nicolaus episcopus, seruus seruorum dei, Venerabili fratri Episcopo lubucensis et dilectis filiis preposito havelbergensis ac Archidiacono iusatie, Misznensis ecclesiarum, Salutem et apostolicam benedictionem. Hodie dilecto filio Nobili viro friderico, Marchioni Brandenburgensi, Romani Imperii Electori, ac vniuersis Vasallis et Subditis Marchionatus brandenburgensis et dominiorum sue temporalis ditionis ex causis tunc expressis auctoritate apostolica per alias nostras literas generose indulimus, Quod nullus ex quibusdam Conseruatoribus ecclesiasticis personis contra inferentes eis in rebus et in Juribus ad eas pertinentibus molestias vel iacturas per Sedem apostolicam deputatis et eorum Commissariis ac etiam Ordinariis Iudicibus et eorum loco tenentibus obtentu quarumcumque literarum Conseruatorialium a Sede predicta impetratarum tunc vel impetrandarum imposterum. Aut sua ordinaria auctoritate Ipsos vasallos et Subditos presentes et posteros aut quemcumque ex eis extra loca sui incolatus vel illis viciniora infra districtum marchionatus et dominiorum huiusmodi consistentibus, ubi proprii eorum Iudices ecclesiastici deputati constituti fuerint, pro quibusuis causis mere prophanis ac prouentus vel Iniurias ecclesiasticorum non contingentium ipsis Vasallis ac Subditis inuitis in causam trahere aut ad Iudicium euocare valeant, dummodo iidem Vasalli et subditi super querelis aduersus eos pro tempore propositis coram propriis ecclesiasticis Iudicibus vel ab eis deputatis predictis parati essent stare iuri, Nec iidem proprii Iudices vel deputati ab eis in ministrando querulationibus de eisdem Vasallis et Subditis iustitie complementam negligentes non forent